nos exigi, pro eo quod in exercitum non ambulasset. & apud Benedictum Levitam lib. 5. cap. 192. & lib. 6. cap. 156.

AD AUDIENDAS ALTERCATIONES] Caroli R. præceptum de S. Martini basilicæ: *De rebus ipsius sancti in regno nostro Austria, Neustria, & Burgundia, Aquitania, & Provincia &c. ut aliquis iudex publicus fisci nostri ad agendum vel causas audiendum, seu freda vel inferendas exaltandum, vel telonum tollendum habere non præsumat, sed quietum exinde ab antiquis temporibus fiscus noster accipere consueverat, omnia ex nostro fisco reddimus, ut in luminariis ipsius sancti Martini vel alimoniam pauperum seu stipendia monachorum proficiat.*

FREDA] Gregor. Turon. de miracul. S. Martini, lib. 4. c. 26. clarè interpretatur: *Afirmavit Rex quosdam ex his qui absoluti fuerant ad se venisse, compositionemque fisco tribuat, quam illi fredum vocant, à se indultam.* Carolus M. in Capitul. *Hoc quoque jubemus, ut iudices nominati, sive fiscales, de quacunque causa freda non exigant priusquam facinus componatur &c. tertiam partem coram testibus fisco tribuat, ut perpetua stabilique permaneat.* Ex quibus postremis verbis tentari posset fredum tertiam esse compositionis quæ parti solvenda erat. Nam in quibusdam causis, quæ legibus expressè erant, præter compositionem, & fisco fredum solvebatur, quo nil frequentius in veteribus legibus, ut in lege Sal. tit. 14. & leg. Alaman. tit. 1. & 3. & passim in aliis. Litis enim expensæ nondum tunc receptæ erant, ut infra cap. 26. dicitur. Fredum verò Ioaehimus Vadianus & Amerpachius à Germanica voce *frid* deducunt, quasi dicas violatæ pacis penam. Paci namque observandæ & ne quis eam infringere audeat multis ab annis Germani student, legibusque obligantur. quod quidem Germanis expendendum relinquo. Dicam tamen pacis conservandæ leges, quas *trengat* scriptores vocant, à Frederico I. Enobarbo cepisse, qui id in expeditione Italica sanxit ad privata bella & dissidia, quæ tum nimium invaluerant, tollenda, ut Radevicus lib. 3. c. 26. testatur. In veteribus autem legibus, *fredi* vox aliud sonat. Illud ipsum descripsit Tacitus de moribus Germanor. *Levioribus delictis, pro modo parant, eorum pecorumque numero convelli mutantur, pars multa Regi vel civitati, pars ipsi qui vindicatur vel propinquis ejus exsolvitur.* Non omittendum, *fredi* verbum & functionem adhuc Frederici II. Imp. temporibus durasse; ut edictis ejus palam est.

MANSIONES AVT PARATAS] Meritò hæc duo conjunguntur, ut & cap. seq. nec mansiones aut paratas faciendam. Nam apud Sigonium & in antiquis principalibus litteris paratæ perpetuè mansiones consequuntur. Et verò proxima sunt, adeo ut in quibusdam locis unum pro altero usurpetur; quamquam diversa nomina sint, & diversa etiam jura. Id jus mansiones faciendi, mansionaticum dicebatur. Carolus M. Pipino F. Italiae R. *Ceteri per singula territoria habitantes ac discurrentes mansionaticos & paraveredos accipiant.* Ludovicus Pius apud Anselmum lib. 2. c. 17. *Vbi modò via & mansionaticis à genitore nostro*

nostro & à nobis per capitulare ordinati sunt. & alibi sepe. Quod jus non satis rectè, pace tanti viri dixerim, Sigonius de regno Italiae lib. 7. interpretatus est. Diploma Ludovici & Lotharij in continuat. Aimoin. lib. 5. cap. 10. expensas ad hospitium susceptiones dicit, inidèque Carolus R. cap. 35. ubi de Abbate S. Germani, neque servitia ex eis exaltet, vel paraveredos aut expensas ad suos vel ad hospitium susceptiones recipiat, sive mansionaticos inde exigat. Atque etiam mansionum nomen hoc ipsum manifestat. Tunc namque solebat subditi hospitio non modò recipere Millos & Legatos Principis, Comites, Duces, & eorum ministros, verùm & viaticum eis pro uniuscujusque dignitate præstare. Carolus M. Capitul. lib. 3. cap. 39. De Missis nostris discurrantibus, vel ceteris propter militiam nostram iter agentibus, ut nullus mansionem contradicere eis præsumat. & lib. 4. cap. 30. Ludovicus Italiae R. in Synodo Ticinensi: Quando etiam Episcopos, Abbates vel Comites, seu fidelium nostrorum quempiam in propria villa morari contigerit, cum suis in suis maneant domibus, ne sub obreptu hospitij vicinos opprimant. In eam rem tractoria dabatur, cujus formulam infra cap. xi. videbimus. Regis quoque recipiendi idem onus provincialibus incumbat; ejusque rei cura ad mansionarium spectabat, cujus officium latè ex Adalhardo describit Hincmarus epist. 3. c. 23. Inter quos etiam & mansionarius intererat: super cuius ministerium incumberebat, sicut & nomen ejus indicat, ut in hoc maxime sollicitudo ejus inextera esset ut tam supradicti aliores quàmque & susceptores, quo tempore ad eos illo vel illo in loco Rex venurus esset, propter mansionum preparationem, ut opportuno tempore præstare possent: ne aut inde raris scientes, propter afflictionem familia inopportuno tempore peccatum, aut isti propter non condignam susceptionem &c. Is mansionarius in aula Constantinopolitana *hospitarius* vocabatur, ut eruditè observat & Suidam emendat Ioannes Meursius in Glossario. Nòque eum hodie mansionum marscallum dicimus. Tectum & hospitium quidem, sive ut illi vocabant mansionem præbere, mansionaticum vocabatur; paratarum verò nomine, quæ pro viatico & alimentis præbebantur. Verùm hæc duo, ut jam diximus, esse diversa nomina naçta sunt, tamen ut plurimum simul exigebantur, id èque matro se concomitari solent in omnibus veteribus instrumentis, atque adeo unum pro altero non rarò sumitur. In præcepto concessionis à Ludovico Pio Hispanis dato: Missis nostris aut filij nostri, quos pro rerum opportunitate illas in partes miserimus, aut legatis qui de partibus Hispania ad nos transivisse fuerint, paratas faciant. Et paulò post de Comite ne illos gravet, neque eos sibi vel hominibus suis aut mansionaticos parare aut &c. Hincmarus, nec mansionaticos suis amicis aut hominibus à Presbyteris parari. Qui mos origine Romanus est; hospitiumque susceptionem metatum illi appellabant, de quo titulus est xli. lib. xii. Cod. & publico sumptu alii eos qui à Principe cum tractoria alicubi dirigebantur, declarat titulus ejusdem libri de tractoris & stativis. Originem apertum.

Tom. II.

rit Livius initio lib. 42. de L. Posthumio Albino Cos. qui primus litteras misit ut sibi magistratus obviam exiret, locum publicè pararet in quo diceretur, jumentaque, cum exiret, inde præsto essent.

PARATAS FACERE] Nemini hujus interpretatio & notatio à superioribus pendet. Itaque nil amplius de eo dicere statueram, nisi advertissem ibidem quoque Sigonium impegisse, quod non causa obrectandi clariss. viri memoriae dico, sed veritatis, & ne alios ejus auctoritas in errorem trahat. Ille enim ait sumptus fuisse quos populi in vias pontique fluminum, quæ transiuntur aut quò aditurus Rex erat, impendebant. Quod minus rectè dictum esse ex locis supra allatis, atque etiam diplomatibus quæ apud eum extant apparet. Claudius Falsetus, quem verè Vatronem Francicum dixerimus, optimè paratas uno Gallico verbo *livrée* interpretatus est. Sic enim hodie dicuntur cibi qui in familia regia ministris & familiaribus in specie quotidie præbentur. Tunc enim, ut diximus, non hospitium modò Regi alisque ab eo missis dabatur, verùm & parabantur alimenta, adeo ut ex omnibus (inquit Ortho Frisingensis de gestis Friderici lib. 2. c. 12.) quæ terra producere solet usui necessarius, exceptis vix bubus & seminibus ad excolendam terram idoneis, de ceteris quantum necesse fuerit, militi profuturis, ad regios usus suppeditare æquum illi arbitrentur. Capitul. Caroli M. lib. 4. cap. 30. 69. & 73. Vet. formula apud Pithæum in Glossar. paratas, passus rectè agnominat: *Noti ad mansionaticos vel repastos exigendum*. Ibidem: non pro pasto exigendo, non pro mansionatico requirendo. Illud addam, paratarum munus non ad hospitis privati tantum onus pertinuisse, sed videri sumptus illos publicè collectos ab incolis præstitos. Id colligo tum ex verbo publicè, quod sæpe titulo de tractoris Codd. Theod. & Iustinian. reperitur, tum ex Capitul. lib. 4. cap. 69. *Ut missi nostri, qui vel Episcopi, vel Abbates, vel Comites sunt, quandiu prope suum beneficium fuerint, nihil de aliorum consensu accipiant. Postquam verò inde longè recesserint, tunc accipiant secundum quod in sua tractoria continetur. Vassi verò nostri & ministeriales qui Missi sunt, ubicunque venerint, consensum accipiant. Consensum, hoc est, contributionem, solum, collectam. Quò pertinet & illud Greg. Turon. lib. 6. cap. 45. de Childeberti R. filia, quæ in Hispaniam nuptura ducebatur: *Adparatus quoque magnus expensa de diversis civitatibus itinere congregatus est: in quo nihil de fisco suo Rex dari præcepit, nisi omnia de pauperum consensu*. Vbi conjecturæ, quæ superioribus locis conjecta dicuntur.*

FIDEIVSSORES TOLLERE] id est, cogere ut subditi Ecclesiæ & in ecclesiastica terra degentes, aut statim ad judicis audientiam pergant & judicatum faciant; aut si velint dimitti, fidejussores seu vades judicio sistendi causa præstent. In summa hoc agitur, ne judex aut minister regius in terris quibus immunitas concessa est jus dicat & justitiam exerceat. Greg. Turon. lib. 4. c. 43. *Albinus de sede exiliens, adprehensum Archidiaconum carcerat. Pro quo nunquam obtinere*

K K K

potuerunt, nec Episcopus, nec civis, nec ullus major natu, nec ipsa vox totius populi acclamantis ut dicitur fidei iussoribus diem sanctam Archidiacono liceat cum reliquis celebrare, atque accusatio ejus in posterum debet audiri &c. Idem lib. 8. c. 12. Episcopum vultat, fidei iussores requirit, & ad praesentiam Regis Gunichramni direxit. & lib. 8. c. 7. & 43. lib. 9. c. 8. Capitulum Caroli M. lib. 3. c. 34. De his qui legem servare contempserint, ut per fidei iussores ad praesentiam Regis deducantur. lib. 5. cap. 278. & passim. Marculfus infra lib. 1. cap. 27. & 28. Hincmarus ep. ad Sigloardum apud Flodoard. lib. 3. c. 28. Multa diplomata habent, fidei iussores requirere.

MANVS NOSTRA SVBSCR.] Caesares olim propria manu libellos, rescripta, edicta subscriptione testantur historiae augustae scriptores, Lampridius in Alexandro, Vopiscus in Carino, & alij saepe. Et in Valentin. Novell. Magnus Cujacius observat haec verba Divina manu, hincque morem apud Constantinopolitanos Imperatores durasse notat ad librum decimum Codicis. Vnde & Regibus nostris adhuc hodie propriae manus adnotatio in usu est. Tunc autem subscriptionis nomine, de qua haec Marculfus agit, signum illud & character continebatur, totius nominis litteras implexas referens, qualia in vetustis regis & imperatoris diplomatum videre est. quod & doctissimus Freherus exstimavit. Alibi dicitur, manu nostra firmavimus. Vnde & in Capitulum Benedicti Levitar lib. 6. cap. 237. manifestationes dicuntur.

Cap. 4. CONFIRMATIO DE EMVNITATE] quae a Regibus successoribus solita peti, solita & indulgeri. infra cap. 16. & 17.

PER SVAM AVCTORITATEM] Auctoritatis nomine haec & superiori capite intelligitur diploma, pragmaticum, seu ut seculi etiam verbis utar, praecipuum regium, ea forma descriptum qua majorem auctoritatem habiturum erat, & ut puto, manu propria Regis subscriptum, & anulo seu sigillo Principis munitum. qua in re ab indiculo differt, ut mox adnotabimus. Gregor. Turonensis lib. 9. cap. 30. Sed proximo epistolam cum auctoritate miserunt ne populus Turonicus pro reverentia S. Martini describeretur. & cap. 42. in Radegondis epist. Per auctoritates praecellentissimorum Domnorum Regum Chariberi, Gunichramni, Chilperici, & Sygiberi, cum sacramenti interpositione & suarum manuum subscriptionibus obrinui confirmari. Constitutio Chlotarij MS. * Habetur supra to. 1. in omnibus habeant stabilem firmitatem, nec subsequenibus auctoritatibus contra legem eliciti evadentur. Leges VVilgot. lib. 7. tit. 5. Edictum Theoderici R. cap. 73. Auctoritates quorumlibet iudicium &c. Capitulum lib. 1. cap. 82. ubi de constitutione quadam Ludovici Pij de ordinatione servorum agit: In ambone ipsa auctoritas coram populo legatur, & coram sacerdotibus, vel coram fidelibus laicis, ante cornu altaris, sicut in nostra auctoritate continetur &c. Synodi Parisiensis an. DCCCXLVI. quae vulgo Meldensis dicitur, cap. 71. Ut auctoritatem sigillo regio roborata more tractoria Christianissimus Princeps donet singulis Episcopis &c. Praecipuum Dago-

berti de fugitivis: Ut autem haec nostra auctoritas plenior & firmior in Dei nomine obtineat vigorem, manu propria nos & sancta synodus nostra eam subter decorem roborari. Data sub die VII. KL. Ian. anno 4. regni Clippiaci.

PRÆCEPTVM DE EPISCOPATV] For. Cap. 1. mula est, ut & lemma ostendit, qua Rex, cum primū de obitu alicujus Episcopi certior factus est, ad Episcopum metropolitā scribit, & praecipit ut virum illum a se probatum & electum in Episcopum ordinet & benedicat. Id quoque praecipuum de episcopatu dicit Gregor. Tur. lib. 6. cap. 7. de Vveciensi Ecclesia: Iovinū iterum, qui quondam provincia rector fuerat, regium de episcopatu praecipuum accipit. & lib. VII. cap. XXI. praecipuum vocat: Nuper in Aquis urbe Episcopus obierat. Et Nicetus Comes loci illius, germanus Rallici Vici Iulienis Episcopi, praecipuum ab Chilperico elicerat ut tonsuratus civitati illi sacerdos daretur. Quod tunc receptum fuisse haec formula docet, idemque Gregor. Turon. multis locis testatur. lib. 11. cap. 11. Cum haec Theoderico nuntiata essent, iussit inibi sanctum Quinianum Episcopum constitui, & omnem ei potestatem tradi Ecclesiae. Et statim directi nuntij, convocatis Pontificibus & populo, eum in cathedram Avernā Ecclesiae locaverunt. lib. IV. cap. XVIII. Cum Pientius Episcopus ab hac luce migrasset apud Parisios civitatem, Pascentius ei succedit ex iussu Regis Chariberi. Alibi, Rege ordinante, & Rege eligente; ut lib. 6. cap. 15. & lib. 8. c. 39. Idem refert sanctissimam vocem illam Gunthramni R. lib. 6. cap. 39. ubi de Bituricensi episcopatu: Post haec Sulpicius in ipsa urbe ad sacerdotium Gunichramno Rege favente praeligitur. Nam cum multis maneris offerrem, haec Rex episcopatum querentibus respondisse fertur: Non est principatus nostri consuetudo sacerdotium venditare sub pretio, sed nec vestrum eum praemio comparare, ne & nos turpi lucri infamia notemur, & vos mago Simoni comparemini. Idipsum notat lex Bajuvar. tit. 1. cap. 10. Si quis Episcopum quem constituit Rex, vel populus sibi elegit Pontificem, occiderit, solvat eum Regi vel plebi aut parentibus secundum hoc editum &c. Synodus Aurelianensis V. sub Childerico R. cap. 10. Ut nullam episcopatum praemio aut comparatione liceat adipisci, sed cum voluntate Regis, juxta electionem cleri & plebis, sicut in antiquis canonibus continetur, consensu cleri ac plebis à Metropolitanis, vel quem vice sua miserit, à comprovincialibus Pontificibus consecratur. Id à Regibus continuatum declarat cuiusque temporis historici. De Carolo Mattello Flodoardus lib. 2. c. 12. De Carolo M. Sangalensis lib. 1. c. 52. ubi Carolus his qui litteris operam dabant, Nunc, inquit, ad perfectam attingere studete, & dabo vobis episcopos & monasteria permagnifica, & cap. 4. 5. & 6. Hludovicus R. (ait Chronicon Besuense) Bistone Episcopo defuncto, Albericum virum dignum episcopatu Ecclesiae Lingonensi restituit. & passim de aliis apud historicos. Ex quibus apparet, ut & ex hac formula, non observata fuisse synodi Parisiensis decreta, quae Childerici R. tempore, pontificante Germano, habita est, cap. 8. Nullus civibus